П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 октября 2024 года г. Тула

Привокзальный районный суд города Тулы в составе:

председательствующего – судьи Шабаевой Э.В.

при секретаре Журенковой И.С.,

с участием

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Привокзального района г. Тулы Маклиной Е.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Хвостовой Л.Е., представившего удостоверение ... от ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

...>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

В период времени с ... по ..., ФИО1 находилась около ..., где обнаружила на земле и оставила при себе кредитную банковскую карту ... ******..., с банковским счетом ..., открытым АО «ТБанк» по договору ... ... по адресу: ... на имя К. В это время, в указанном месте, у ФИО1 возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого ... по договору ... по адресу: ... обслуживаемого кредитной банковской картой ... ******..., выпущенной АО «ТБанк» на имя К., путем проведения нескольких операций по оплате товарно-материальных ценностей в торговых организациях. 

Реализуя задуманное, ФИО1 в период времени с 21 часа 19 минут ... до 05 часов 02 минут ..., используя найденную ранее кредитую банковскую карту ...******..., выпущенную АО «Тинькофф банк» на имя К., тайно, в отсутствии потерпевшего и без его ведома, путем совершения бесконтактной оплаты товарно-материальных ценностей в нескольких торговых организациях, получила доступ к банковскому счету ..., открытому ... АО «ТБанк» по договору ... по адресу: ... на имя К., откуда похитила принадлежащие К. денежные средства, а именно:

- ... в 21 час 19 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ООО «

<

...>», расположенном по адресу: ... на сумму 59 рублей 89 копеек;

- ... в 21 час 22 минуты совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ООО «

<

...>», расположенном по адресу: ... на сумму 439 рублей 99 копеек;

- ... в 21 час 28 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ООО «

<

...>», расположенном по адресу: ... на сумму 159 рублей 99 копеек;

- ... в 21 час 29 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ООО «

<

...>», расположенном по адресу: ... на сумму 409 рублей 99 копеек;

- ... в 21 час 32 минуты совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ООО «

<

...>», расположенном по адресу: ... на сумму 238 рублей 89 копеек;

- ... в 21 час 33 минуты совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ООО «

<

...>», расположенном по адресу: ... на сумму 766 рублей 99 копеек;

- ... в 21 час 40 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ООО «

<

...>», расположенном по адресу: ... на сумму 679 рублей 64 копейки;

- ... в 21 час 47 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ООО «

<

...>», расположенном по адресу: ... на сумму 1438 рублей 85 копеек;

- ... в 21 час 54 минуты совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ООО «

<

...>», расположенном по адресу: ... на сумму 999 рублей 99 копейки;

- ... в 21 час 55 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ООО «

<

...>», расположенном по адресу: ... на сумму 999 рублей 99 копейки;

- ... в 21 час 56 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ООО «

<

...>», расположенном по адресу: ... на сумму 170 рублей;

- ... в 22 часа 15 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ООО «

<

...>», расположенном по адресу: ...А на сумму 990 рублей 93 копейки;

- ... в 22 часа 37 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ООО «

<

...>», расположенном по адресу: ...Б на сумму 615 рублей;

- ... в 22 часа 38 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ИП «

<

...>.», расположенном по адресу: ...Б на сумму 300 рублей;

- ... в 22 часа 48 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ООО «

<

...>», расположенном по адресу: ...А на сумму 718 рублей 47 копеек;

- ... в 22 часа 57 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ООО «

<

...>», расположенном по адресу: ...А на сумму 1009 рублей 64 копеек;

- ... в 23 часа 38 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ООО «

<

...>», расположенном по адресу: ... на сумму 418 рублей;

- ... в 00 часов 12 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ИП «

<

...> расположенном по адресу: ...Б на сумму 270 рублей;

- ... в 02 часа 15 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ИП «

<

...>.», расположенном по адресу: ...Б на сумму 100 рублей;

- ... в 02 часа 16 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ООО «

<

...>», расположенном по адресу: ...Б на сумму 219 рублей;

- ... в 02 часа 16 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ИП «

<

...>.», расположенном по адресу: ...Б на сумму 549 рублей;

- ... в 02 часа 19 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ИП «

<

...>.», расположенном по адресу: ...Б на сумму 20 рублей;

- ... в 02 часа 46 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ИП «...», расположенном по адресу: ...Б на сумму 490 рублей;

- ... в 02 часа 55 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ИП «...», расположенном по адресу: ...Б на сумму 885 рублей;

- ... в 02 часа 56 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ИП «...», расположенном по адресу: ...Б на сумму 85 рублей;

- ... в 03 часа 02 минуты совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ИП «...», расположенном по адресу: ...Б на сумму 233 рублей;

- ... в 03 часа 54 минуты совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ИП «...», расположенном по адресу: ...Б на сумму 93 рублей;

- ... в 03 часа 56 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ИП «...», расположенном по адресу: ...Б на сумму 255 рублей;

- ... в 03 часа 56 минут совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ИП «...», расположенном по адресу: ...Б на сумму 159 рублей;

- ... в 05 часов 02 минуты совершила бесконтактную оплату товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...>» ИП «...», расположенном по адресу: ...Б на сумму 185 рублей;

чем тайно, в отсутствии потерпевшего и без его ведома, похитила денежные средства с банковского счета ..., открытого на имя К. ... АО «ТБанк» по договору ... по адресу: ...А стр.26, обслуживаемого кредитной банковской картой ... ******..., перевыпущенной ... АО «ТБанк» под номером ... ******..., на общую сумму 13 959 рублей 25 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила К. материальный ущерб на общую сумму 13 959 рублей 25 копеек.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовалась положениями ст. 51 Конституции РФ, поддержала свои показания, которые она давала на следствии.

На следствии при допросах в качестве подозреваемой ..., ..., обвиняемой ..., ее показания были оглашены в силу ст. 281 УПК РФ, ФИО1 показала, что в конце ... года, вблизи жилого дома по адресу: ..., она на земле обнаружила банковскую карту АО «Тинькофф-Банк» серого цвета. Она подумала, что данную карту кто-то утерял. Она взяла карту себе, чтобы в дальнейшем той воспользоваться, если на карте будут денежные средства. ..., она с Б. пошли в магазин «

<

...>», расположенный по адресу: ..., где она передала Б. найденную карту, сказав, что она принадлежит ей, и он расплатился данной картой за семечки. Операция по оплате данной картой прошла, она поняла, что на счете банковской карты имеются денежные средства. Впоследствии в магазине «

<

...>» она приобретала сигареты, спиртные напитки и продукты питания, а Б. той картой их оплачивал разными чеками. Всего в магазине «

<

...>» они произвели 11 операций по оплате товаров, карту к терминалу прикладывал Б., думая, что карта была ее. Она понимала, что пользовалась чужой банковской картой.

В дальнейшем она с Б. пошла в магазин «

<

...>», расположенный по адресу: ... где она при помощи данной карты осуществила ряд интересующих ее покупок, после чего они направились в магазин «

<

...>», расположенный по адресу: ... где она, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, приобрела спиртную продукцию и табачную продукцию в ООО «

<

...>», расположенном в том же магазине на соседней кассе. После они с Б. возвращались в магазин «

<

...>» на ..., где также купили продукты питания. Потом пошли вдвоем во двор на ..., в район ..., где рядом находился магазин Магнит и палатка 

<

...>. Там они с Б. и М. совместно распивали приобретенное спиртное. Примерно в 23 часа 40 минут, когда они находились в том же дворе, по адресу: ..., Б. пошел к палатке 

<

...> и был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в отел полиции «Привокзальный» УМВД России по ..., Она, используя найденной ею банковской картой, купила шаурму в палатке «...», расположенный по адресу: .... В магазине «

<

...>» - ИП 

<

...>, по адресу: ..., оплатила алкогольную продукцию, которую распивала с М. во дворе .... В процессе распития спиртного она рассказала 

<

...> о том, что алкогольную продукцию и другие товарно-материальные ценности покупала по банковской карте Тинькофф банка, которую нашла и соответственно расплачивалась чужими денежными средствами, затем она передала данную карту М.. После чего ушла домой. (л.д. 83-87, 91-94, 103-107)

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждена исследованными доказательствами. 

Показаниями потерпевшего К. на следствии, которые были оглашены в силу ст. 281 УПК РФ, о том, что у него в пользовании имелась кредитная банковская карта АО «Тинькофф Банк» ...** **** ..., открытая на его имя, с расчётным счётом ..., в АО «ТБанк» по адресу: ..., договор ... от .... Данная карта была в его пользовании до .... При оформлении данной кредитной карты на той был установлен лимит денежных средств в сумме 100 000 рублей. Карта была серого цвета «Тинькофф Платинум», на которой были написаны номер карты и его данные – К.. По данной карте не был предусмотрен пин-код.

... к нему обратился его друг И., попросил у него одолжить данную кредитную карту, так как у того были финансовые проблемы и ему срочно нужны были денежные средства. И. знал, что у него находится в пользовании банковская карта АО «ТБанк» ...** **** ..., он сам тому об этом сказал, и он решил И. помочь и отдал в пользование свою кредитную карту. Они с И. заранее договорились, что тот заберёт карту, будет снимать денежные средства, лежащие на ней, и обязательно будет после вносить денежные средства, чтобы проценты не начали накапливаться. Он доверял 

<

...>, так как знал того давно, поэтому не сомневался. 

... ему позвонил И. и сообщил, что потерял его кредитную карту АО «ТБанк» ...** **** ..., он сразу же позвонил на горячую линию АО «ТБанк» и попросил перевыпустить данную карту. Ему сказали, что выдадут платёжный стикер. ... в мобильном приложении АО «ТБанк» он увидел, что его кредитная карта была перевыпущена и той был присвоен новый номер ... лицевой счет остался тот же. 

... в вечернее время он зашёл в приложение АО «Тинькофф Банк», установленное на его телефоне и обнаружил, что необходимо было внести на карту ...** **** ... денежные средства в сумме 8 000 рублей, чтобы пополнить лимит. Он написал И., что о том, что тому необходимо внести указанную сумму на счет, в ходе разговора выяснилось, что И. не совершал никакие покупки или переводы с кредитной карты АО «ТБанк» ...** **** .... Тогда он начал изучать историю списаний денежных средств за период с ... по ..., и обнаружил, что в те дни по его карте было проведено большое количество оплат товаров в разных магазинах. 

Он не совершал указанные операции ... и ..., он заблокировал свою кредитную карту и обратился в полицию, всего с его банковского счета было похищено 52 369 рублей 15 копеек. 

В результате преступных действий ФИО1 ему причинен материальный ущерб на сумму 13 959 рублей 25 копеек. ФИО1 принесла ему свои извинения публично и полностью возместила причиненный ущерб в размере 13 959 рублей 25 копеек.. Просил строго ее не наказывать. (л.д. 55-58) 

Показаниями свидетеля М. на следствии, его показания были оглашены в силу ст. 281 УПК РФ, о том, что ... примерно 22 часа 00 минут он находился у магазина «

<

...>», расположенного по адресу: ..., где гулял по вечернему городу, увидел двух неизвестных ему людей — мужчину и женщину, которые стояли рядом с вышеуказанным магазином и распивали спиртные напитки. Он с ними познакомился, они совместно употребляли спиртное, Потом мужчину забрали сотрудники полиции. Он продолжал употреблять спиртное с женщиной, потом узнал ее фамилию – ФИО1. Примерно около 05 часов 00 минут ..., ФИО1 отдала ему банковскую карту «Тинькофф Банк» без надобности, которая была утеряна кем-то и находилась в ее пользовании. Он оставил данную банковскую карту себе и решил пользоваться ею по своему усмотрению. (л.д. 66-69

Показаниями свидетеля И. на следствии, его показания были оглашены в силу ст. 281 УПК РФ, о том, что у него есть друг К.

Ему было известно о том, что К. открыл на свое имя кредитную банковскую карту с лимитом 100 000 рублей в АО «ТБанк» ...** **** ..., с расчетным счётом .... Тот ему рассказал, что по данной карте действует беспроцентный срок пользования денежными средствами – 55 дней. ... в связи с небольшими финансовыми проблемами, он обратился к К. с просьбой одолжить ему данную кредитную банковскую карту АО «ТБанк» на некоторое время, пояснив, что он будет той пользоваться и сам погашать возникающую задолженность. Тот передал ему свою карту, на которой было 100 000 рублей, для личного пользования. Карта была серого цвета «Тинькофф Платинум», на которой были написаны номер карты и данные владельца – К.. Данной картой он стал пользоваться с ..., оплачивая покупки в магазинах по мере надобности. Один раз сам вносил оплату по возникшей задолженности. Последний раз он осуществлял оплату кредитной банковской картой АО «ТБанк», принадлежащей К. днем ... в магазине ИП ФИО2 на .... Потом банковскую карту он потерял, о чем сообщил К..

... в вечернее время ему позвонил К. и сказал, что по кредитной карте возникла задолженность. Он сказал, что никаких покупок не совершал и по карте ничего должен не был. Кузин посмотрел историю операций по своей карте, и оказалось, что 6 и ... по его кредитной карте было произведено большое количество оплат товаров в разных магазинах. Он в эти дни никаких покупок не делал, так как карту потерял .... (л.д. 70-72)

Показаниями свидетеля Б. о том, что ... они с ФИО1 совместно распивали спиртные напитки. Потом решили вместе сходить в магазин и купить еще спиртного. Они пошли в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: .... ФИО1 дала ему банковскую карту «Тинькофф банка» и сказала, чтобы он той картой расплатился в магазине. Он так понял, что это была банковская карта ФИО1, что на той были деньги и положил карту к себе в кошелек. Затем они зашли с ФИО1 в указанный магазин, где она что-то покупала, а он оплачивал на кассе ее картой. Он несколько раз оплачивал товары. ФИО1 покупала сигареты и продукты. После он вернул карту ФИО1. Затем они вместе пошли в магазин «Верный», расположенный по адресу: ... «А». Там они купили продукты питания, что-то из спиртного и картой расплачивалась уже ФИО1. Затем они ходили в магазин «Алко24», расположенный по адресу: ... «Б», где покупали спиртное и сигареты, воспользовавшись той же банковской картой Тинькофф банка, принадлежащей, как он думал, ФИО1. Потом они снова вместе вернулись в магазин «

<

...>» на ..., где также купили продукты питания, чтобы взять их домой. После чего, пошли вдвоем во двор на ..., в район ..., где рядом находился магазин Магнит и палатка СВШ. Там они с ФИО1 стали выпивать приобретенное спиртное. В это время к ним подошел незнакомый мужчина М., с которым они познакомились и тот вместе с ними также распивал спиртное. Потом его задержали сотрудники полиции, которые доставили его в отел полиции «Привокзальный» УМВД России по .... Позже ФИО1 рассказала ему, что банковскую карту Тинькофф банка она отдала М. также ФИО1 ему призналась, что данная карта была не ее, а она нашла ее несколько дней назад на улице, он не знал о том, что карта была чужая, он думал, что карта принадлежала ФИО1, поэтому расплачивался той в магазине «

<

...>», а после отдал обратно ФИО1. 

Протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому было осмотрено помещение торгового зала магазина «

<

...>» ООО «

<

...>», расположенное по адресу: ..., где установлено наличие безналичного терминала оплаты на кассе магазина. (л.д. 39-41)

Протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому было осмотрено помещение торгового зала магазина «

<

...>» ООО «

<

...>», расположенного по адресу: ...А, где установлено наличие безналичного терминала оплаты на кассе магазина. (л.д.42-44)

Протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому было осмотрено помещение магазина-палатки «...» ООО «

<

...>», расположенного по адресу: ..., где установлено наличие безналичного терминала оплаты на кассе магазина. (л.д.45-47)

Протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому было осмотрено помещение торгового зала магазина «

<

...>» ИП ..., расположенного по адресу: ...Б, где установлено наличие безналичного терминала оплаты на кассе магазина. (л.д. 48-51)

Протоколом осмотра предметов от ..., в ходе которого были осмотрены: DVD RW диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения от ..., полученный в ходе ОРМ ... в магазине «

<

...>», расположенном по адресу: ...; DVD RW диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения от ..., полученный в ходе ОРМ ... в магазине «

<

...>», по адресу:...А. (л.д. 111-113)

Выпиской по кредитной карте АО «ТБанк» ...** **** ..., (... перевыпущена АО «ТБанк» с номером ...** **** ...), с лицевым счетом ..., открытым на имя К., в которой имеются сведения об операциях за ... и .... (л.д. 62) 

Справкой о заключении договора по кредитной карте АО «ТБанк» ...** **** ... (... перевыпущена АО «ТБанк» с номером ...** **** ...), с лицевым счетом ..., открытым на имя К. (л.д. 63)

Оценивая в совокупности представленные сторонами и исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующему.

Вышеприведенные показания ФИО1 на следствии суд находит непротиворечивыми и последовательными, эти показания согласуются с другими доказательствами обвинения, совпадают по времени и обстоятельствам, оснований не доверять им не имеется. 

Показания ФИО1 получены в ходе предварительного следствия с соблюдением требований и давались без нарушения уголовно-процессуального закона. Ей разъяснялось, что в случае согласия давать показания, ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от этих показаний. Показания ФИО1 давала в присутствии защитника, добровольно, без оказания на нее какого-либо воздействия. По окончании допроса от ФИО1 либо ее защитника каких-либо дополнений, замечаний не поступило, правильность показаний они засвидетельствовали своей подписью. 

Оценивая вышеприведенные показания потерпевшего К., свидетелей М., И.ВА., на следствии, оглашенных в судебном заседании, Б. в судебном заседании, суд приходит к выводу, что эти показания непротиворечивы и последовательны, согласуются с другими доказательствами обвинения, в том числе и с показаниями подсудимого, оснований не доверять им не имеется, в связи с чем, суд признает указанные показания допустимыми и достоверными. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами не установлено.

Показания свидетелей в ходе предварительного следствия получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Осмотры места происшествия, осмотр предметов и документов и приобщение их к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств - проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, нарушений закона при проведении указанных следственных действий не выявлено.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все представленные обвинением доказательства в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении.

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств суд квалифицирует действия ФИО1 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

В судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО1, действуя с единым прямым умыслом с корыстной целью, тайно совершил противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества - денежных средств с банковской карты банковского счета, открытого на имя потерпевшего К., обратив их в свою пользу, причинив ущерб собственнику этого имущества.

Подсудимая ФИО1 на учетах в Тульской клинической психиатрической больницы, в ГУЗ «... наркологический диспансер ...» не состоит. (л.д. 128, 130), по месту жительства характеризуется удовлетворительно. (л.д. 131)

Принимая во внимание данные о личности и поведение ФИО1 в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что как в момент совершения преступления, так и в настоящее время она понимала и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемой, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, ее состояние здоровья, а также состояние здоровья ее близкого родственника – матери..

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает: заявление ФИО1 от ..., в котом она сообщила о совершенном ею преступлении, где она призналась, что с в период с ... по ... она совершила хищение денежных средств с банковского счета К., что суд расценивает как явку с повинной (л.д. 37), добровольное возмещение имущественного ущерба, что подтверждено распиской потерпевшего К. (л.д. 27) 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд не находит достаточных оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 на основании ст. 63 ч. 1.1 УК РФ- совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку никаких данных, свидетельствующих о том, что именно состояние алкогольного опьянения, в котором находилась в момент совершения преступления ФИО1, учитывая ее образ жизни, способствовало совершению ею данного преступления.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания, суд учитывает позицию потерпевшего на следствии при его допросе, который просил строго ФИО1 не наказывать. 

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени тяжести совершенного преступления, всех данных о личности подсудимой ФИО1, обстоятельств, смягчающих ее наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, имущественного положения, суд приходит к выводу о том, что цели наказания согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции ее от общества, и назначает ФИО1 наказание в соответствии со ст.46 УК РФ в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом материального положения подсудимой, ее возраста, и считает, что данный вид наказания обеспечит достижение целей наказания. 

При этом исходя из конкретных обстоятельств совершенного преступления, принимая во внимание данные о личности подсудимой, ее поведение во время и после совершения преступления, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, которые в целом свидетельствуют об осознании подсудимой противоправности своих действий и о раскаянии в содеянном, суд признает их исключительными, а потому считает, что наказание подсудимой ФИО1 в виде штрафа следует назначить на основании ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для изменения при назначении наказания ФИО1 категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Штраф подлежит уплате по реквизитам администратора доходов УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле) ИНН 

<

***>, КПП 710501001, л.с 0466 1А22 650, р/с 

<

***>, БИК 017 003 983, ОКТМО 707 0 1000, КБК 188 116 031 21 01 0000 140, кор.счет 401 028 104 453 7 00 000 59.

Вещественные доказательства: 

- DVD RW диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения от ..., полученный в ходе ОРМ ... в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ...; DVD RW диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения от ..., полученный в ходе ОРМ ... в магазине «Верный», расположенном по адресу: ...А – оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течении 15 суток со дня вынесения путем подачи апелляционных жалобы или представления в Привокзальный районный суд ....

Председательствующий